
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 20/12/2016 e vi rimarra' fino al 05/01/2017.

Li 20/12/2016

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Maddalena Simone

PUBBLICAZIONE

Il 15 dicembre 2016 alle ore 14.30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.138/2016 del 15.12.2016

OGGETTO: Approvazione Modifiche PEG-Piano delle Performance 2016-2018

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Rutigliano Giangrazio P

Mola Francesca P

Bufo Niki P

 Nome e Cognome Presente/Assente

De Silvio Giuseppe A

Russo Giovanni P

Saponaro Rossana A

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Giangrazio Di Rutigliano, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Filippo Lorusso.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Rosa De Parigi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 15/12/2016

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

15/12/2016



PREMESSO

• che l’art. 107 Tuel 267/2000 prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, nonché tutti i compiti, compresa
l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano  l’amministrazione  verso
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente;
• che il medesimo art. 107 attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi;
• che il decreto legislativo n. 165/2001 attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione amministrativa e
finanziaria mediante autonomi poteri di spesa;

VISTA  la deliberazione consiliare n. 37 del 26.05.2016  con cui è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 e suoi allegati;

VISTO il Regolamento nell’ordinamento uffici e servizi approvato con deliberazione di Giunta n.
122 del 02/01/99;

VISTI  l’art.  165 comma 8 del d.lvo.  n.  267/2000 che testualmente recita “a ciascun servizio è
correlato  un  reparto  organizzativo,  semplice  o  complesso  composto  da  persone e  mezzi,  cui  è
preposto un responsabile”; e il comma 9 che recita: “ A ciascun servizio è affidato, col bilancio di
previsione,  un  complesso  di  mezzi  finanziari,  specificati  negli  interventi  assegnati,  del  quale
risponde il  responsabile del servizio” e l’art.  169 del d.lvo n. 267/2000 che testualmente recita
“Sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce,
prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione
ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

VISTO l’art. 7 della “Disciplina per la misurazione e valutazione della performance approvato con
deliberazione di Giunta n. 184 del 10/09/2013 che recita: La rendicontazione rispetto agli obiettivi
assegnati,  con riferimento al  raggiungimento dei valori  attesi  di  risultato monitorati  attraverso i
rispettivi indicatori, nonché attraverso il collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse,
avviene attraverso i seguenti strumenti di rendicontazione:
•  la  deliberazione  consiliare  di  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  di  cui
all’articolo 193 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il rendiconto di gestione di cui all’articolo 227 del decreto legislativo n. 267/2000, con cui l’Ente
dimostra i risultati di gestione;
•  la  relazione  con cui  la  giunta,  ai  sensi  dell’articolo  151 del  decreto  legislativo  n.  267/2000,
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto
ai programmi ed ai costi sostenuti.
• Il referto finale con cui la struttura di controllo di gestione fornisce, ai sensi dell’articolo 198 del
decreto legislativo n. 327/2000, le conclusioni del controllo in via prioritaria agli amministratori ai
fini dello stato di attuazione degli obiettivi programmati ed ai dipendenti responsabili titolari di P.O.
affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l’andamento della gestione dei
servizi di cui sono responsabili. La relazione sulla performance rappresenta, in modo schematico e
integrato,  il  collegamento tra gli strumenti  di  rendicontazione in modo da garantire una visione
unitaria e facilmente comprensibile della performance dell’ente. Nella fase di prima applicazione la
relazione sulla performance viene integralmente sostituita dagli atti prodromici all’approvazione del
Rendiconto.

1



VISTO  l’art. 169 comma 3 Bis TUEL che recita: “il piano esecutivo di gestione è deliberato in
coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione revisionale e programmatica. Al fine di
semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di
cui all’articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance cui all’articolo
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo
di gestione”.

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  01.03.2016  avente  ad  oggetto:
“Approvazione PEG provvisorio esercizio finanziario 2016”;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  15.07.2016  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Peg- Piano della Performance 2016-2018”

VISTI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 280 de 30/11/2012 con cui si approvava la nuova dotazione
organica e il nuovo funzionigramma.

VISTO l’art. 22 del Vigente regolamento di Contabilità che testualmente recita:

“Il PEG viene proposto dal Segretario generale, con riferimento alle schede obiettivi da assegnare a
ciascun capo settore, al termine del processo di negoziazione degli obiettivi e delle risorse, che vede
coinvolti i componenti dell’Organo esecutivo, il Segretario generale ed i Responsabili dei servizi.
La delibera di approvazione del Peg è corredata dal:
- parere di regolarità tecnica dei Responsabili di settore che certificano la fattibilità degli obiettivi di
gestione contenuti nel PEG in relazione ai programmi del Documento Unico di Programmazione ed
alle risorse assegnate a ciascun responsabile. Tale parere deve essere espresso da ogni responsabile
e fa diretto riferimento agli obiettivi loro assegnati;
-parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario”

VISTE  le  note allegate  e  RITENUTO,  pertanto,  di  dover  modificare  gli  obiettivi  assegnati  ai
suddetti responsabili i P.D.O., relativamente ai settori Affari Generali e Socio-Culturali, Urbanistica
e Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizio Finanziario

VISTI: 
il Decreto legislativo n. 267/2000 art. 169 e art. 169 comma 8 bis;
il vigente regolamento di contabilità ;

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lvg. n. 267/2000 del decreto legislativo
n. 267/2000, ,dei responsabili di servizio interessati alla presente modifica in ordine alla regolarità tecnica
come da allegato e dal responsabile del servizio finanziario dott.ssa Rosa De Parigi in ordine alla regolarità
contabile

2



Ritenuto approvare la presente deliberazione;

Con votazione. 

DELIBERA

- Di Modificare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) –Piano della Performance per l’anno 2016-
2018 relativamente al piano degli obiettivi strategici dei settori Affari Generali e Servizi Socio-
Culturali, Urbanistica e Lavori Pubblici, Patrimonio Servizio Finanziario (qui Allegati);

- Di Confermare i restanti obiettivi strategici e il Peg parte finanziaria come deliberato dalla Giunta
con deliberazione n.79 del 15.07.2016;

- Di stabilire che i Responsabili dei servizi godono di piena autonomia nella gestione delle risorse
finanziarie,  umane  e  strumentali  per  il  perseguimento  degli  obiettivi,  sono  incaricati  della
acquisizione delle entrate adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente le risorse
finanziarie ed accertando le entrate assegnate, tenendo presente le previste competenze che la legge
pone in Capo al Consiglio e alla Giunta;

- Di stabilire che, ove ricorrono le fattispecie, espressamente e tassativamente previste da norme di
legge, di deliberazioni di Consiglio o di Giunta che comportino accertamenti di entrata o impegni di
spesa, l’assunzione dell’accertamento o dell’impegno verrà assunto con lo stesso atto deliberativo e
formalizzato con successivo atto gestionale;

       
- Di trasmettere copia del provvedimento:
Al Segretario Generale;
A ciascun Caposettore ;
Al Collegio dei Revisori dei Conti;
Al Nucleo di Valutazione;

       - Di dichiarare stante l’urgenza il  presente provvedimento con separata ed unanime votazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000.  

3



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL VICE SEGRETARIO

F.to Giangrazio Di Rutigliano F.to Filippo Lorusso

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 15/12/2016
IL VICE SEGRETARIO

F.to Filippo Lorusso

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 15/12/2016 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.




























































































































	prog727
	prog726

